This study examines the answer to the question 'how the identity of the subject and predicate is ensured in a judgment or a proposition'. Therefore, our study aims to answer this question by dealing with *Tajrid al-I'tiqad* which was one of the most efficient works in *mutaakhhirun* era and written by Nasir al-Din al-Tusi (d. 672/1273-74). Tusi remarked that subject and predication must be identical in a proposition. Yet according to him, this identity is not numerically identity but identity. Namely, the subject and predicate must be united at one (common) point.

Bu ortak nokta, yargının birliğini sağlamaktadır. Bu çalışma 'bir önerme veya yargıda konu ile yüklem birliği nasıl sağlanır?' sorusuna verilen cevabı incelemektedir. Bu nedenle çalışmamız müteahhirin dönem kelamının etkili eserlerinden biri olan ve Nasîruddin Tûsî'nin (ö. 672/1273-74) kaleme aldığı Tecridu'l-İtikâd adlı eseri esas alarak bu soruya cevap vermeyi hedeflemektedir. Tûsî, bir önermede konu ve yüklem birbirine özdeş olması gerektiğini belirtmektedir. Fakat ona göre bu özdeşlik tam bir özdeşlik değil, kısmi bir özdeşliktir. Yani konu ve yüklem bir noktada birleşmelidir.